(1) N. 4 corrigé, après la table d'occurrence : « Si occurrat, ut Patronus vel Titulus ecclesie descriptus sit eodem die in Kalendario cum aliis Sanctis, in ea Ecclesia fit tantum de Patrono vel Titulari. Alii si in dicto Kalendario descripti sint sub Officio Duplici minori, non alicujus tamen Ecclesie Doctoris, vel semiduplici, de eis nihil fit. » V. notre Tome xvi, pag. 603.

(2) D'après l'ancienne Rubrique, on les transférait *in primam diem, simili officio non impeditam*.

quoique l'office empêché soit double mineur ou semidouble. Ce principe souffre cependant une exception : c'est le cas des compagnons du Patron ou Titulaire de l'Eglise. Une Rubrique spéciale règle ce cas, en dehors duquel le principe général, rappelé dans la décision de 1884, reprend son empire.

La Rubrique du titre *De la translation des fêtes* n'est pas opposée à la décision de 1884, parce qu'elle doit être restreinte aux occurrences *accidentelles*, et non aux perpétuelles ; tandis que la décision de 1884 ne parle que de la translation des fêtes *perpétuellement* empêchées¹. Ainsi se concilient et la décision de 1884, et la Rubrique de la translation des fêtes, et la table d'occurrence appliquant cette Rubrique.

(1) Il en est de même des Rubriques de la Table d'occurrence.

DE IMPEDIMENTO IMPOTENTIÆ MATRIMONIUM
DIRIMENTE ¹.

IV.

Apud Lydos, Indianos aliosque veteres populos in more olim fuisse eunuchas facere fœminas passim docent historici atque antiqua testari videntur monumenta ². Utrum autem in istis vera obtinebat castratio, seu testium exsecatio, a pluribus in dubium vocatur. Quidquid hac de re sentiendum sit, apud hodiernos chirurgos regula invaluit, ut in aliquibus mulierum morbis curandis ³ ad ovariotomyam recurratur, qua earundem testes seu ovaria, vel seorsim vel insimul cum utero ⁴, exsecantur, quibus utique semel exsectis cum ovula ad fœcundationem seu novæ prolis conceptum amplius in futurum non prostent, fœminæ hujusmodi ut steriles omnino habentur. Gravem

(1) Voir ci-dessus pag. 302.

(2) Vid. Zacchiam, *Quæst. medico-leg.*, l. II, tit. III, q. 9. — Raynaud Theoph., *De Eunuchis*. — *Histoire des kystes de l'ovaire*, par L. Gallez, mémoire couronné par l'Académie de Belgique (1873), tom. I, pag. 399.

(3) Cf. *De castratione mulierum*, auctore D. Alfredo Hegar, qui sex morborum species enumerat, ad quos curandos duplex ovariotomya indicatur (pag. 112). — Disputatio hæc lingua germanica exarata (1881) invenire est in collectionne disputationum clinicarum auctore Volkman editarum, pag. 1377.

(4) De uteri abscissione non curandum, eo quia, prout supra animadvertebamus, fœcundationi non obstat. « Uterum exsecui, ita narrat Dr Peaslee, mulieri cuidam, quæ postea menses regulariter habuit sicuti prius. Imo paulo post gravida facta est conceptu extra-uterino, et sexto gestationis mense, ex accidente fortuito decessit. » (Videsis Hegar, *L. c.* p. 85).

esse atque periculis plenam ovariectomiæ operationem, cum mulierum, quæ hanc subierunt, tertia pars consueto periit ¹, nemo diffidetur; licita eadem tamen esset ubi, ea omissa, mors certa immineret. Quæritur itaque utrum fœminæ sic excisæ jam in censu impotentium habendæ sint, quæ propterea a contrahendo matrimonio absolute atque perpetuo arceantur. Sane virum istæ, non secus ac si chirurgicam operationem nunquam passæ fuissent, admittere possunt; atque, habita ratione eorum quæ supra exposuimus, non impotentes dicendæ sunt, sed steriles. Sterilitas vero impedimentum non parit: quapropter, si fœminas ovariectomia excisas impares esse velis ut matrimonium ineant, qua lege teneantur, probandi onus tibi incumbet. Hoc donec præstiteris, jus, ni fallor, stat pro valore matrimonii ab istis contrahendi. Argumenta autem quæ pro excisarum impotentia facere videntur, necnon responsa isthæc singula enervantia, servata in omnibus rei veritate, lectoris judicio nunc proponamus.

ARGUMENTUM I.

Quod viro testiculi, hoc fœminæ sunt ovaria, a veteribus *muliebres testes* dicta. — Atqui testiculorum abscissio virum inhabilem reddit ad matrimonium contrahendum. Ergo et fœminam ovariorum ablatio.

RESPONDEO. *Distinguo Majorem*: quod viro sunt testiculi in ordine ad ipsum virum seu ad physicam moralemque viri naturam, hoc fœminæ sunt ovaria in ordine ad ipsam fœminam seu fœmineam naturam; *Nego*. — In

(1) Vid. *Disputationes physiologico-theologicæ* auctore A. E., pag. 271.

ordine ad generationem : *Subdistinguo* ; hoc est, in ordine ad copulam carnalem, qua principium datur generationi : *Nego*. H. e. in ordine ad generationis terminum seu prolis conceptum : *Subdist.* Quatenus tum semen, quod a testiculis, tum ovulum, quod ab ovariis secernitur, essenziale est ut prolis fiat conceptus : *Conc.* Quatenus administratio utriusque eodem modo se habeat apud virum et fœminam. *Nego*.

Dist. Min. Testiculorum abscissio virum inhabilem reddit ad matrimonium contrahendam, ex eo solo quia talis vir seu enuchus jam amplius verum et prolificum semen non secernit, *Nego*. Ex eo quod eunuchus jam inhabilis est ad copulam perfectam ; *Concedo*.

Itaque verum est, quod sine fœmineo ovulo, perinde ac sine semine virili, non fiat generatio. Propterea autem minime requiritur eandem esse ovariorum apud fœminas atque testiculorum apud viros conditionem. Sane quanta imprimis sit istorum in ipsum virum actio, nemo nescit. « A testiculis, ait *Hippocrates*, virtus toti corpori præparatur. » Quod in iis secernitur semen, juxta *Hoffmann*, toti corpori agilitatem, spirituiscentiam, elaterem, robur, calorem confert et instar medicinæ optimæ confortantis et balsamicæ se habet ; imo, uti aiunt, totus vir semen est. Econtra eviratis nemo miserabilior, ita ut fere nesciatur ad quem sexum referantur, cum, sive voce sive habitu physico moralique indole, fœminarum magis quam virorum speciem exhibeant, quare incapaces etiam sunt ut genitale membrum erigant et copulam perficiant. Fœminæ autem excisæ nihil hujusmodi patiuntur. « Duplicis ovarii excisiones, ita hodierni medici nos docent, nihil lædunt fœminas quoad ea, quæ peculiaria eis sunt. Genitalia earum organa excitabilia manent ; sola notabilis mutatio, quæ ovariato-

miam consueto consequitur, in cessatione reponenda est menstrui fluxus et ovulationis : quod aliud non est nisi anticipatio quædam ætatis criticæ in qua fœmina omnis menstrua amplius non patitur ¹. »

Ulterius, si methodum inspiciamus, qua natura ipsa duce, generatio procedit, magnopere discriminatur ab invicem uterque sexus. Vir enim intra copulam, quam libere admittit, semen secernit atque in vas fœmineum deponit, mulieris autem omnino non est, prout et quando vult, ovulum maturum secernere a virili semine fœcundandum. Imo secretio hujusmodi, pluribus sæpe horis aut etiam diebus a copula interjectis, locum habet, ipsa muliere nesciente utrum aut quando ista obtinuerit. Quapropter dicendum non sustineri omni ratione, quod in majori propositione argumenti supra enunciati absolute asseritur, scilicet fœminis esse ovaria quod viris testiculi ; imo essentielle discrimen sub hoc respectu intercedere inter utrumque sexum.

Cæteroque etiam propositio minor argumenti ultra justos limites extendi non sinitur. Teneamus utique oportet viros eunuchos seu spadones vi naturæ legis inhabiles esse ad matrimonium. Cujus autem ratio non in eo præcise reponi debet, quia isti semen prolificum non conficiunt, sed in eo quia vi sui status incapaces jam sunt habendi copulam perfectam, qua scilicet verum semen in debitum vas deponatur, atque concupiscentiæ in utroque copulante satisfiat. Quod si aliquando occurrit eunuchos aliqua ratione posse coire, hoc legi non officit quæ de accidentalibus non curat, sed sciendum est, prout recte cl. Berardi animadvertibat, quod si hujusmodi coitum

(1) Cf. Hegar, *l. c.*, pag. 93.

efficere possunt, hoc contingere « raro, difficulter et valde imperfecte (quasi ad modum pruritus), ita ut ex tali coitu fœminæ concupiscentia vix unquam expleri possit ; » neque ipsi eunuchi satiativam delectationem experiantur, dum fœminæ excisæ ad copulam satiativam aptæ sunt « præcise sicut prius. »

Hisce jam omnibus et singulis bene perpensis, laudati argumenti conclusionem sustineri non posse, sat probabile nobis videtur.

ARGUMENTUM II.

Pontifex Xistus V, in supra dicto motu proprio *Cum frequenter* hæc decernit : « Considerantes quod ex spadonum et eunuchorum conjugiiis nulla utilitas, sed potius tentationum illecebræ et incentiva libidinis oriuntur, fraternitati tuæ... committimus et mandamus ut conjugia per dictos spadones et eunuchos... ad matrimonia quomodocumque contrahenda inhabiles auctoritate nostra declares. » Unde sic :

Ratio, cur eunuchi vi naturalis legis impotentes Pontificis auctoritate declarantur, est quia ex eorum conjugiiis nulla utilitas oritur. Atque neque utilitas ulla sperari potest ex conjugiiis fœminarum eunucharum. Ergo etiam istæ impotentes eadem ratione ex auctoritate Pontificis censeantur, oportet; cum ubi eadem ratio, ibi eadem legis dispositio.

RESP. — *Ad præmissum*, præmonendum est Pontificem decernendi causam non ex eo tantum desumere, quod adversarius modo nobis opponit. Integrum Xisti V ratiocinium sic habet :

Nos igitur attendentes, quod secundum canonicas sanctiones et naturæ rationem, qui frigidæ naturæ sunt et impotentes, iidem

minime apti ad contrahenda matrimonia reputantur; quodque prædicti eunuchi aut spadones, quas tanquam uxores habere non possunt, easdem habere ut sorores nolunt; quia experientia docet, tam ipsos, dum se potentes ad coeundum jactitant, quam mulieres, quæ eis nubunt, non ut caste vivant, sed ut carnaliter invicem conjungantur, et prava libidinosa intentione, sub prætextu et in figura matrimonii, turpes hujusmodi commixtiones affectare, quæ cum peccati et scandali occasionem præbeant, et in animarum damnationem tendant, sunt ab Ecclesia Dei prorsus exterminandæ. Et insuper considerantes quod ex spadonum etc. (prout supra).

Ad Maj. argumenti, Dist. : Ratio sola et adæquata cur eunuchi naturaliter impotentes a Pontifice declarantur, est quia ex eorum conjugiiis nulla utilitas oritur; *Nego.* Ratio ista etiam et secundo loco a Pontifice affertur: *Subdist.* Quatenus Pontifex, dicendo ex conjugiiis hujusmodi nullam utilitatem oriri, hoc dixerit præcise in ordine ad prolem, quæ nulla futura in casu est; *Nego.* Quatenus hoc dixit in genere, et magis explicite in ordine ad sedandam concupiscentiam; *Concedo.*

Ad minorem, disting. : Ex conjugiiis fœminarum excisarum (quas minus recte eunuchas dicunt) nulla utilitas oritur in ordine ad sedandam concupiscentiam et secundarium matrimonii christiani finem, *Nego.* In ordine ad finem primum seu ad prolis procreationem: *Subdist. :* et hoc est ex prava voluntate conjugum, aut ex eo quod aliquatenus deficient in copula: *Nego.* Et hoc causatur ex eo solo, quia, postquam mulier per copulam perfectam virile semen susceperit, ovulum maturum præsto non est quod fœcundetur: *Concedo.*

Vix est ut ampliori sermone mox enunciatas distinctiones interpretemur, cum sat clarus appareat Xisti V ver-

borum sensus. Attendit Pontifex ad id quod eunuchi *frigidi* sunt, seu per se et juxta suam imbecillem naturam erectionis atque penetrationis activæ incapaces. Attamen *ex prava et libidinosa intentione* falso se *potentes ad coeundum jactitant, et sub prætextu et in figura matrimonii*, incompletas et inefficaces *turpes commixtiones* affectant. Unde fit, ut, nedum per naturalem et legitimam copulam concupiscentia quiescat, in hujusmodi conjugiiis *potius tentationum illecebræ et incentiva libidinis* continuo et sine fræno *oriuntur*, neque utilitas ulla invenitur, cum nullus matrimonii finis adipiscatur. Talis autem non est, prout ex dictis liquet, conjugatorum status et conditio de quibus dubium præsens solvendum proponitur. In conjugio excisarum secundarius matrimonii finis plane attingitur « quod ad ejus valorem plane sufficit ¹. » Si primarius finis non verificetur, hoc, relate ad copulam quæ perfecta est, accidentaliter se habet. Cæteroquin rursus dicamus, « steriles, si aliter potentes sint ad usum matrimonii, valide contrahunt; quia nec generatio nec potestas generandi est de essentia matrimonii ². »

ARGUMENTUM III.

Juxta omnes, impotentiae impedimento tenentur qui, aut quæ, inhabiles sunt « ad copulam perfectam suapte natura aptam ad prolis generationem. » — Atqui mulieres quibus utrumque ovarium abscissum est jam inhabiles sunt ad talem copulam. — Ergo impotentiae impedimento easdem teneri dicendum est.

(1) Sanchez, *op. cit.*, disp. 92, n. 26.

(2) Egidius de Coninck, *De Sacramentis*, disp. 31, n. 86.

In probationem propositionis minoris egregius vir aliquis, in re medicina doctor, hæc scripsit :

Il faut que la copulation soit telle que *per se* elle puisse être suivie de la génération. Il faut en d'autres termes qu'il n'y ait pas un empêchement *absolu* à la fécondation. En effet, si cet empêchement existait, le coït deviendrait *nécessairement* infécond et il ne serait plus de nature à produire la génération. On n'aurait plus la *copula suapte natura apta ad prolis generationem*... Lorsque l'empêchement est certain seulement de certitude morale (la *certitudo probabilis* de S. Thomas), sans qu'on puisse établir une certitude *absolue*, alors il n'y a que *stérilité*... La *stérilité* n'est pas, en effet, l'impuissance. Dans l'impuissance, il y a impossibilité *physique* et *absolue* d'engendrer ; dans la *stérilité* l'impossibilité n'est que *morale* ¹, et la fécondation pourrait avoir lieu sans miracle. C'est ainsi que dans sa vieillesse, la femme est simplement stérile. Rien n'empêche *absolument*, en effet, qu'un des ovaires produise encore un ovule.

Unde sic :

Ea copula perfecta censenda non est quam certitudine non tantum morali sed physica et absoluta constat prolis generationem non posse consequi. Atqui talis est copula cum muliere excisa. Ergo hujusmodi mulier ad copulam perfectam non est apta.

RESPOND. — *Ad majorem* argumenti : Juxta omnes, impotentiae impedimento tenentur qui, aut quæ, inhabiles sunt ad copulam perfectam suapte natura aptam ad prolis generationem ; *Disting.*, et sensu auctorum natura copulæ perfectæ judicatur in ordine ad copulam ipsam physiologicè et in se consideratam : *Concedo*. In ordine non tantum ad copulam in se, sed etiam ad ea quæ regulariter sequuntur,

(1) Sane mens scriptoris est, in casu primo de impossibilitate nos esse certos *certitudine physica* et absoluta ; in altero *certitudine tantum morali*.

scilicet ad futuram ovulationem et oculi fœcundationem ;
Nego.

Contradist. Minor. — Fœminæ excisæ inhabiles sunt ad copulam, quam efficaciter sequatur ovuli fœcundatio, seu prolis generatio. *Transeat.* Ad copulam in se perfectam et natura sua, sensu universo auctorum, aptam ad generationem : *Nego.*

Ad minoris probationem, *Nego* majorem, et quoad minorem, *Transeat.*

Auctor itaque clarissimus, cujus verba sunt a nobis mox transcripta, fundamentum atque rationem distinctionis sterilitatem inter et impotentiam, prout hæc impedimentum causat, in gradu aliquo certitudinis sistere autumat, qua vel absolute vel moraliter tantum constat virum aut fœminam habilem esse ad procreandam prolem.

Ast 1. — Dato, quod sustineatur sententia isthæc, non adhuc sequeretur excisas fœminas inter impotentes fore relegandas, cum inauditum non sit, imo passim occurrat hujusmodi adhuc menstrua pati, ac proinde aptas esse ad generationem.

« D'après mes observations personnelles, *ita Dr Hegar*, et d'autres que mes collègues ont bien voulu me communiquer, j'ai réuni vingt cas d'ovariotomie double ; dans seize les règles ont complètement cessé ; dans trois elles ont persisté régulièrement... Le docteur américain Goodmann a recueilli les observations de vingt-sept cas. En treize, le flux menstruel cessa entièrement ; en dix, au contraire il continua à être régulier. Jackson a communiqué trois observations de Mac Clellan sur des personnes à qui on avait voulu enlever les deux ovaires, parce que l'on croyait l'ovulation pernicieuse. Deux de ces personnes continuèrent à être très réglées comme auparavant.

Cum ex aliunde scitum est menstrua signum aut effe-

ctum esse ovulationis ¹, stupenda utique videntur hujusmodi facta, quorum tamen physiologica ratio non ægre perspicitur. Sane utrumque in aliqua muliere ovarium exsecare, ita ut jam nulla ovula residua hæreant, atque omnis omnino tollatur ovulationis et generationis possibilitas, non levis est et facilis, sed arduus atque difficillimus labor; quare in opere hoc perficiendo chirurgorum etiam expertissima manus in pluribus sæpe errat et deficit. « Les sources d'erreurs, *sic laudatur D^r Hegar*, me semblent très considérables. Tout d'abord dans une ovariectomie il peut rester très facilement en place une portion de tissu sain ou partiellement dégénéré. » Hoc primum assertum auctor ex natura rei et adducta plurimorum chirurgorum auctoritate abundanter comprobatur.

« Une deuxième source d'erreurs consiste en ce qu'au lieu de l'ovaire lui-même on extirpe une tumeur tout à fait différente, et cependant cette opération n'est-elle pas appelée par tous une ovariectomie?... L'anatomie trouve quelquefois de grandes difficultés pour établir un diagnostic exact. Combien dès lors la chose ne doit-elle pas être plus difficile pour le chirurgien qui doit juger rapidement durant l'opération même ! » Ita recenter se errasse fatetur ipse auctor et in casu consimili duos alios celebres Germaniæ chirurgos; quare apud excisas ab his mulieres adhuc ovulatio regulariter locum habuit.

« Une troisième cause d'erreurs est, qu'il peut exister ce qu'on appelle un *ovaire surnuméraire* ou troisième ovaire. Les observations de Grohe, de Klebs ne permettent pas de douter de la possibilité d'un fait semblable. D'autres encore, comme Puech, Gindrac ont décrit les ovaires surnuméraires. Au congrès gynécologique de Munich, en

(1) Vid. *Disputat. physiolog.-theol.*, pag. 48.

1877, Beigel et Winckel présentèrent de ces ovaires surnuméraires... Chez les mammifères on trouve, en certains cas, des vésicules de Graaff (h. e. vesiculas ovula continentes) à une certaine distance de l'ovaire. »

Age nunc, cum res ita sint, quo jure amplius dicas non video, in hoc præcise et essentialiter excisas ab senibus, puta septuaginta aut octoginta annorum, fœminis discriminari, quod istas probabiliter tantum, illas certitudine *physica et absoluta* constet esse steriles. « Il y a peu d'années en Belgique, *ita auctor quem hic impugnamus*, une femme accouchait à l'âge de soixante-dix ans, et un célèbre chirurgien anglais, Smellie, qui vivait au dernier siècle, parle d'une femme qui devint mère à quatre-vingt trois ans. » Esto utique inter millenas mulieres vetulas unam vel alteram apprehendi quæ nondum sit sterilis, sed quid hoc si cum eis conferas quæ modo de fœcunditate excisarum edocti sumus ?

Sane, si verum foret principium ab egregio doctore tanquam fundamentalis ratio distinctionis inter sterilitatem et impotentiam, positum, ita argumentari nobis liceret :

Vel de mulieribus quæ ætatem criticam superarunt dicendum est, eas amplius esse inhabiles ad ineundum matrimonium ; vel concedendum ut etiam excisas juniores non inter impotentes esse universim recensendas. Atqui primum dici nequit. Ergo valet alterum.

2. Verumenimvero principium istud sustinere, seu docere rationem, qua formaliter impotentia a sterilitate distinguatur, in gradu aliquo certitudinis circa idoneitatem vel imbecillitatem mulieris in ordine ad generationem, reponendam esse, nec rei natura sinit, nec ecclesiastica traditio. Matrimonium utique sacramentalis est contrac-

tus, quo potestas uniuscujusque contrahentis in corpus proprium vicissim et efficaciter traditur et transfertur ad alterum in ordine ad actum conjugalem. Unde Apostolus : « Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir ; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet sed mulier ¹. » Traditio itaque hæc, qua activa est, duo includit : potestatem scilicet corporis proprii ad conjugalem actum seu copulam, et, voluntatem expressam eandem ex nunc tradendi conjugii. Quare sponsus (vel sponsa), qui de facto potestatem istam sui corporis non habet, quamvis eam habere erronee censeat, valide non contrahit, licet id velit, cum alteri nihil tradat ; impotens est ad matrimonium. Si conjugium inire attentaverit, matrimonialis contractus in radice et jure naturæ irritus est et separandi sunt conjuges. Inde apparet matrimonii firmitatem quoad potentiam aut impotentiam ad actum conjugalem, non esse quid mere externum aut juridicum, nec ab certa aut probabili notitia pendere, quam conjux habet de sua naturali potestate ad generationem. Secus inter alia absurda et hoc exinde sequeretur, quod ubicumque et quacumque de causa conjux inhabilis certo apprehenderetur ad prolem concipiendam statim separanda foret a viro suo, quod sane non levem vitæ socialis perturbationem induceret. Cæteroquin constans in Ecclesia viguit communis persuasio, vetulas, nisi virum ob arctitudinem a se arceant, semper habiles esse ad matrimonium absque ullo respectu ad earumdem sterilitatem atque etiãmsi certo certius constaret eas amplius prolem concipere non posse. Ad dubium utique utrum sterilium matrimonium teneat, affirmative respondent, non quidem ob rationem hanc quatenus de sterili-

(1) I Corinth. vii, 4.

tate non nisi probabiliter constet, sed bene quia certissimum est sterilitatem (etiam certissimam) nil obesse valori matrimonii. Quod Ecclesiæ usus ita habeat; nunquam enim auditum est dissolvisse aliquod conjugium ratione sterilitatis, imo passim admittit senes ad illud ineundum *cum tamen eorum semen CONSTET esse sterile*; quia etsi senes destituantur propinqua et expedita generandi facultate, possunt tamen habere perfectum actum conjugalem verique intra vas seminare. Atque hoc in femina quantumcumque vetula certius est. Quia frigiditas ipsi non obstat, utpote quæ patiens est, et semen recipit. Quod ad matrimonii firmitatem sufficit ¹.

ARGUMENTUM IV.

Sæpe jam laudatus Lovaniensis doctor sic rursus sententiam suam ex ipsis theologorum principiis tueri conatur :

Afin de prouver que les théologiens pensent ainsi, il me suffira de remarquer que, pour ceux qui regardent le *semen femineum* comme absolument nécessaire à la génération, l'impossibilité de la *seminatio* chez la femme constitue un cas d'impuissance. Selon Billuart : « Solam impotentiam fœminæ ad seminandum multi censent non dirimere matrimonium, quia juxta D. Thomam, semen ejus non est necessarium ad generationem. » — « Valeret matrimonium, dit Sanchez, quamvis ea (femina) impotens esset ad seminandum. Quippe femineum semen non est præcise ad generationem necessarium, quamvis valde conferat. » Le véritable *semen femineum*, absolument nécessaire à la génération, c'est l'ovule, qui est sécrété par l'ovaire. Donc l'absence de l'ovaire et par conséquent de tout ovule donne lieu à l'impuissance conformément aux textes que je viens de citer.

(1) Sanchez, *l. c.*

Unde sic in forma :

Juxta theologos, si constiterit semen feminine esse necessarium ad generationem, omnis femina, quæ seminare non valet, impotens habenda esset ad contrahendum matrimonium. Atqui hodie certo constat feminine semen quod ab ovariis secernitur, ad generationem esse omnino necessarium. Ergo quæ ovariis destituta est, nec proinde seminare unquam poterit, impotens censenda est ad contrahendum matrimonium.

RESPOND. — *Disting. Maj.* — Juxta theologos, si constiterit apud feminas dari aliquod semen, quodcumque illud demum sit, ad generationem vere necessarium, omnis femina quæ semen istud seminare non valet impotens dicenda est ad contrahendum matrimonium : *Nego.* — Juxta theologos, si ille specificus humor, quam in copula perfecta feminae communiter secernunt et veteres multi ut feminine semen habuerunt, necessarius est ad generationem, illæ quæ talem humorem secernere in copula non valent, impotentes censendæ sunt : *Subdisting.* : et hoc præcise et fundamentaliter quia mulieres hujusmodi steriles sint et inhabiles ad prolis generationem : *Nego.* Et hoc magis principaliter quia tales præstare id undequaque non possent, quod essentialiter ad copulam carnalem perfectam requireretur : *Concedo.*

Exinde concessa minore, consequens negatur.

Imprimis observes velim quod etiamsi integrum argumentum istud transmittatur, nihil inde secuturum fore, eo quia, prout supra dictum est, certitudine absoluta minime constat excisas jam amplius verum semen seu ovulum non secernere.

Cæteroque theologorum moralistarum, ad quos appellat adversarius, doctrina et sensus circa præsentem materiam

sic habet. Copula carnalis undequaque perfecta duplicem inportat seminationem viri scilicet in vas debitum alienum, et foeminae in vas idem proprium. Prior, nemine dissentiente, essentialis est, ita ut, ubi deficiat, nihil proficitur in ordine ad generationem. De alterius necessitate disputatur inter medicos utique veteres aliis cum Stagisita negantibus, aliis affirmantibus cum Galeno et Hippocrate ¹. Hisce positis, viros seminare non valentes tanquam certo impotentes theologi omnes declarant; quoad feminas vero frigidas, impotentia matrimonium irritante eas teneri alii prorsus negabant: alii turbantur, rem dubiam esse alii docebant, cum quaestio tota, uti aiebant, ex non omnino certo *principio philosophico* pendeat. Theologicum autem principium certum ipsis est quod « ad matrimonii validitatem et communicationem requiritur et sufficit copula ex qua sequi potest generatio; ita ut, si generatio non sequatur, hoc dici nequeat causari ob defectum aliquem copulae carnalis in se atque formaliter spectatae, sed ob impedimentum aliud conjugali actui extrinsecum. Talem esse constat mentem theologorum ad quos supra appellatum est. De Sanchezio sat superque diximus. Renatus Billuart loco citato sic rem definit:

Nota nomine impotentiae hic non intelligi impotentiam generandi, sed impotentiam coeundi carnaliter, usque ad consummationem copulae: inter senes enim et steriles ad generationem ineptos validum est matrimonium, modo sint apti ad copulam carnalem; quia consummatio matrimonii non consistit in actuali generatione, sed in hoc quod vir et uxor fiant una caro per commixtionem seminum. Igitur impotentia de qua hic agitur est defectus impediens copulam conjugalem hoc est seminationem in

(1) Vid. *Disput. physiol.-theol.*, pag. 40.

vase idoneo et commixtionem seminum, seu *eorum quæ sunt loco seminum ex parte mulieris.*

Hoc ultimo inciso auctor ex principiis D. Thomæ, ad consummationem matrimonii requirit, ut in copula etiam mulier seminet, non quidem quia femineum semen hoc necessarium sit ad generationem, quod Angelicus Doctor non censet, sed ut per commixtionem humoris istius cum virili semine vir et uxor una caro fiant. Ex doctrinis hisce veterum, qui feminarum ovulationem non cognoverunt, nihil in confirmationem adversarii sententiæ deduci posse omnino putamus.

Finem jam disputationi nostræ imponimus coronitidis instar propositionem hanc statuendo, quam utique sapientiorum maxime autem Ecclesiæ judicio humiliter submittimus : scilicet : *Neque inspecto jure naturæ, neque ex authenticis Ecclesiæ documentis, neque ex theologorum doctrinis decernere etiam probabiliter licet, fœminas ad copulam carnalem cæteroquin aptas, sed vel utero aut ovariiis carentes, vel alia de causa interna steriles, ob impotentix impedimentum a contrahendo matrimonio esse arcendas ; vel, si contraxerint, ut tales a conjuge esse separandas.* Attamen quæ excisæ fuerint, aut de sua sterilitate ob defectum aliquem internum monitæ sint, sponso ante matrimonium id patefacere deberent.

DE ABORTU ET EMBRYOTOMIA ¹.

IV.

Nous avons accompli la tâche que nous nous étions imposée en commençant ² : nous avons examiné dans un premier paragraphe tous les arguments en faveur de l'embryotomie, rapportés dans la brochure du savant Pennacchi; dans un second paragraphe, nous avons exposé nos propres arguments ; et enfin, dans un troisième paragraphe, nous avons défendu ces arguments contre toutes les objections de nos adversaires.

Voici maintenant le quatrième paragraphe supplémentaire, annoncé dans notre dernier article ³, et qui mettra fin à la première partie de notre travail, c'est-à-dire à la question de l'embryotomie que nous avons voulu examiner tout d'abord.

Ce paragraphe est de la plus grande importance : en effet, étant donné que l'embryotomie est illicite, comme nous l'avons démontré, et qu'on ne peut plus l'enseigner, d'après la décision du Saint-Office, il s'agit de rechercher quels sont les moyens licites à employer dans les cas difficiles où nos adversaires prônaient l'embryotomie.